din Constantinopol, pentru a delibera asupra încheierii convențiunii comerciale Turco-Române, au hotărât prin „procesul-verbal de încheiere” din 4 Iulie 1901: „Negocierile asupra convențiunii consulare și proprietăților funciare dela Dobrogea, vor fi angajate în Capitala otomană cel mai târziu, la 15/28 Ianuarie 1912, termen de curgere până înainte de a fi conștat studiul acestor chestiuni. Ele vor fi încheiate la 14/27 August 1902”. Numai după aceea, toate chestiunile la ordinea zilei fiind astfel dezbătute și regulate, plenipotenziarii celor două guverne aminte conștând acordul atât de feroc stabilit, parafazăză articolele și documentele relative la convențiunea de comerț și la schimb între ei”. (Din „Extrasul procesului-verbal concernând deliberațiunile convențiunii Turco-Române pentru conștințarea unei convențiunii de comerț”, eliberat în copie legalizată de Ministrul Afacerilor Străine din Constantinopol.

Din partea României acest proces-verbal este semnat de Em. Porumbaru și P. Misir.

„Leges, convențiunea de comerț încheiată la 30 Iulie/12 August 1901 între România și Turcia, împreună cu tabloul și cele două declarațiuni anexate la convențiune”, s'au votat de Senat la 28 Noiembrie, de Cameră, la 5 Decembrie 1901 și s'au sancționat și promulgat la 13 Decembrie 1901 și s'au publicat în „Monitorul Oficial” No. 71 din 3/16 Iulie 1902.

Bunurile din Dobrogea asupra cărora se ridicau pretențiuni erau în număr de un eșec. Într-o acele bunuri este, în prima linie și pădurea „Taița-Balcani” a lui Abdulah Mostafa Effendi. Lista celor un spre acele bunuri este tipărită în broșura: „Chestiunea proprietăților imobiliare din Dobrogea”, publicată în anul 1907 în București, în Institutul de Arte Grafice „Carol Gibă”.